
Comune di Arienzo
Provincia di Caserta

P.zza S. Agostino ,4.81021
Tel 0823/1686541- fax 0823804619

C.F. 80007270616

- SETTORE I°  - 

N. 253 DEL 26-07-2023 DEL REGISTRO SETTORIALE
N. 723 DEL 26-07-2023 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO RELATIVO 
ALL'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER PER LA FORNITURA PARZIALE E/O 
GRATUITA DI LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA IN PARTICOLARI CONDIZIONI ECONOMICHE. ANNO 
2023/2024.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°
Approvazione e pubblicazione dell’avviso pubblico relativo all’assegnazione di voucher per la fornitura 
parziale e/o gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria in particolari condizioni 
economiche. Anno scolastico2023/2024.

Richiamato il Decreto Sindacale n.1 del 28/01/2022 con cui è stato conferito alla scrivente l’incarico di 
Responsabile dell'Area;

Richiamato il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.11 del 17/04/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 
2020/2022.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Verificato che per l'adozione del presente provvedimento non sussiste obbligo 
di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di 
interesse; 

Ritenuto necessario provvedere in merito, per quanto di competenza, quale Responsabile dell'Area Affari 
Generali, ai sensi degli artt.107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

 Vista la relazione istruttoria di seguito riportata.

 ISTRUTTORIA 

Considerato che - l’art. 27 della L 448/98 prevede la fornitura gratuita o parziale  dei libri di testo in favore 
degli studenti che adempiono l’obbligo scolastico appartenenti a famiglie in condizioni di disagio 
economico; 

- la L. 13 dicembre 2010 n. 221 prevede un fondo statale, da ripartire tra le Regioni, per la fornitura dei libri 
di testo in favore degli alunni della scuola secondaria superiore di 1° e 2° grado in possesso dei requisiti 
individuati con D.P.C.M. n. 320/99 e DPCM 226/2000, come modificati ed integrati dal DPCM n. 211 del 
06/04/2006 recanti le disposizioni di attuazione del succitato art. 27 della L. 448/98; 



- il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) con propri decreti dispone annualmente il riparto 
tra le Regioni dei finanziamenti statali, per la misura in argomento; 

- le Regioni con propri provvedimenti approvano i criteri ed operano il riparto tra i Comuni del fondo statale 
finalizzato alla fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado e stabiliscono le modalità operative per la concessione del beneficio; 

Tenuto conto che la Giunta Regionale della Campania con propria delibera n.314 del 31/05/2023 ha 
confermato per l’anno scolastico 2023/2024: i criteri di riparto del fondo statale approvati con DGR n.250 
del 04/05/2023 per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo in favore degli alunni meno abbienti 
delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

gli indirizzi regionali relativi ai criteri e alle modalità di concessione dei contributi libri di testo di cui 
all’allegato A della DGR n.314/2023, la data del 15 ottobre come termine ultimo entro cui i Comuni devono 
consegnare alle famiglie i buoni per i libri di testo sotto forma di cedole librarie o voucher; 

Richiamato l’allegato A della DGR n.314/2023 recante le modalità operative cui i Comuni devono attenersi 
per dare concreta attuazione all’intervento come di seguito specificato:

 1. I Comuni ammettono al beneficio i genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero lo 
stesso studente se maggiorenne, che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione Economica 
equivalente (ISEE) in corso di validità, rientrante nelle seguenti 2 fasce: 1. Fascia 1: Isee da 0,00 a 10.633,00 
2. Fascia 2: Isee da € 10.633,01 a 13.300,00 Qualora i valori relativi ad ogni singola componente del reddito 
e/o patrimonio considerati ai fini del calcolo Isee siano negativi, tali valori sono considerati pari a zero, nel 
qual caso i Comuni chiedono di attestare e quantificare - pena l’esclusione dal beneficio – le fonti e i mezzi 
dai quali il nucleo familiare ha tratto sostentamento;

 2. Le risorse disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti 
con ISEE rientrante nella Fascia 1. Qualora residuino risorse dopo la copertura totale del fabbisogno riferito 
alla Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con Isee rientrante 
nella fascia 2;

 In caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, i Comuni possono procedere ad 
eventuali compensazioni tra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo (secondaria di I grado e I e II 
anno superiore) e per la scuola superiore (III-IV –V anno), qualora ne sussista la necessità nonché possono 
utilizzare eventuali economie inerenti gli anni scolastici precedenti per impinguare il fondo loro attribuito. 

3. I Comuni garantiscono l’intervento anche agli studenti residenti nei loro territori e frequentanti scuole di 
altre Regioni, laddove le Regioni di frequenza non assicurino loro il beneficio attingendo, qualora non 
fossero sufficienti i fondi loro assegnati a proprie risorse di bilancio destinate al diritto allo studio, atteso 
che il fondo statale è, comunque, aggiuntivo rispetto alle risorse già destinate a tal fine ai sensi del comma 
2 dell’art. 27 della L. 448/98;

 4. Il beneficio viene concesso per le spese per l’acquisto dei libri di testo e contenuti didattici alternativi 
scelti dalla scuola per l’anno scolastico 2023/2024 e l’importo del beneficio non può superare la spesa 
complessiva sostenuta, differenziato per ordine di scuola e per classe come di seguito indicato:

I classe  scuola secondaria I grado          € 280,00

II classe  scuola secondaria I grado         € 110,00

III classe scuola secondaria I grado        € 125,00

 

5. La misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi della classe 
frequentata come previsto dalla nota del Miur  e ai sensi del Decreto del Miur n. 781/2013;



 Richiamato il Decreto Dirigenziale della Regione Campania con cui è stato adottato il piano di riparto del 
fondo statale tra i Comuni per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole 
secondarie di primo e/o di secondo grado – A.S. 2023/2024 che ha destinato al Comune di Arienzo 
l’importo complessivo di € 18.019,62 di cui € 17.230,68 per le scuole dell’obbligo ed € 788,94 per le scuole 
secondarie superiori; 

Visto il Decreto del MIUR che definisce i tetti di spesa della dotazione libraria di ciascun Istituto e ciascuna 
classe della scuola secondaria di primo e di secondo grado, dando atto che la misura massima del beneficio 
non può superare la spesa complessiva sostenuta dagli aventi diritto;

DETERMINA

Di approvare l’Avviso Pubblico (allegato 1) per la fornitura gratuita e/o parziale dei libri di testo per gli 
alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado ubicate nel Comune di Arienzo per l’anno 
scolastico 2023/2024;

Di prenotare la spesa di €  18.019,62 sul cod. bilancio 04.07-1.04.02.05.999 CAP 68402 (fornitura libri di 
testo alunni della scuola secondaria in particolari condizioni economiche- Finanziamento regionale 
annualità 2023/2024

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale;

 4. Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e 
dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012; 5. Di dare atto della regolarità tecnica del procedimento svolto 
e della competenza per i profili di propria competenza per l’adozione della presente determinazione; 

Di disporre l’inserimento della presente determinazione nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°
 Carmela D'Addio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


